Librum autem *Epistolarum familiarium*, ipsius Relscii, ait quoque fuisse impressum Romæ, anno 1587, in 8. impensis Iacobi Tornerij. Porro, qualis & quantus Vir fuerit noster Relscius, narrat idem Author, loco citato: Religiosorum hominum in cata, Stanislaus Relscius, pius Abbas familiam ducat. Is Patriâ Pohnanensis à teneris ferè annis, in sinu magni illius Cardinalis Hossij educatus, bonas artes & bonos mores imbibit, illiusque ipsius exemplo ad pietatem informatus, per omne tempus Concilij Tridentini (quo ex omnibus Orbis partibus sacriende in ecclesiâ Catholice concordie, præsantissimi quique Theologi, pariter Antistes, à Principibus mistebantur) Secretarij titulo ornatus, in eius familiaritate vixit Doctoris laurea post auctus, in Gallias ad Henricum Valesium Polonia Regem renuntiatum, legatio Roma obuenit, ut illi nouam dignitatem nomine Cardinalis sui gratularetur, fidemque simul, subiectionem, ac salutem dæferret. Inde reuersus (Deo ad altiora viam sterminante) Sigillatoris officium in tribunali Sacra Penitentiaria commissum, ac tandem à Rege Stephano in patriam reuocato, Abbatia Sodalium sacrorum Andreouianisium data. Qua auctus, Legatum ad Gregorium 13. & Sixtum 5. Pontifices Maximos, Regis sui ac Reipublice nominis, egit. Iterum iussu Serenissimi Sigismundi 3. ad Reipublicam Venetam, Ferdinandum Hetruria ducem, in Regno Neapolitano, ac tandem ad Clementem 8. (cui & obedientiam nomine sua maiestatis fecit) in causa canonizationis Diui Hyacinti bi, plurimum laborauit. Cumque acerrimo esset ingenio, & eximia animi magnitudine, inter tot negotia, totque serias occupationes, ad hæreses clam à Germania & Hungariâ in Polo-

niam serpentes, reprimendas, cum ingenij neruos, tum actiones omnes contulit. Hæc ibi. Post quæ recenset scripta ipsius, quæ nos iam supra recensuimus.

De hoc eodem Viro, taliter cecinit Iacobus Vitellius:

Talis Relscius inter eruditos:
Qualis Roscius vnus in teatro:
Cum solus populi approbationem
Et plausum sibi comparasset omnem,
Tam felix fuit eruditione,
Ut suade merito medulla dici,
Circulum sapientiaque possit;
Suaui Relscius in Latinitate.

Obijt Relscius, Neapoli, anno Domini 1598. vt supra diximus.

S. Stephanus, cognomento *Hardingus*, nobili apud Anglos familiâ natus, vnus ex præcipuis Cisterciensis reformationis Authoribus, ex Priore, Abbas Cisterciensis electus, ann. 1109. Sanctum Bernardum cum 30. socijs de sæculo venientem, habitu ordinis donauit. Quo die insignem habuit sermonem, qui extat apud Britum lib. 1. cap. 22.

Primum generale capitulum Cistercij congregauit anno 1116. & anno 1119. constitutiones quasdam pro vniõne monasteriorum inter se, promulgauit, quas vocari voluit *Chartam charitatu*; illasque à Calixto Papa II. (ordini Cisterciensi dudum charitate alligato) confirmari fecit. In Concilio Trecenti, anno 1128. doctissimas protulit sententias.

Scriptit insuper (teste Pitæo) librum exhortationum priuararum ad monachos.

Vita monastica ritus & vsus, vulgò, librum *vsu*. Britus quidem & Henricus hunc librum S. Bernardo tribuunt; at (præter Pitæum) eiusdem authorem fuisse Stephanum, scribunt Ignatius Firminus in notis ad exordium minus.

Seguinus lib. de scriptoribus, & Posselinus in apparatu.

Sermonem eius habitum in obitu S. Alberici, refert Manriquez tomo 1. Annalium, ad annum 1109. Qui Author ad ann. 1120. scribit quoque iussu Stephani scriptum esse Exordium paruum ordinis, quod impressum extat cum noris Ignacij Firmini.

Denique scripsit *epistolas varias* admirabilis zeli, ex quibus extant duæ inter Epistolas Sancti Bernardi 1. ad Ludouicum Gallia. Regem; 2. ad Honorium Papam. Quamquam non videatur improbabile, has fuisse à Sancto Bernardo dictatas. Notandum autem, hunc eundem esse Stephanum, quem Posselinus in Apparatu, scribit fuisse Benedictinum congregationis Cluniacensis, & scripsisse *Exhortationes ad monachos, & librum de claritate, seu (rectius) de charitate, qui est ille liber quem supra vocauimus, Chartam charitatis: extatque pluribus in locis typis expressus, nouissime Antuerpiæ in officina Plantiniana, anno 1631. & anno 1642. Lugduni, tomo 1. Annalium Cisterc. Angeli Manriquez, ad annum 1119.*

Cæterum, Stephanus tandem post 13. monasteria per seipsum fundata, & plura per filios, ætate ac laboribus fractus, anno Domini 1133. abbatialem sarcinam resignauit, sequentique anno sancto sine quieuit in Domino, Martyrologio Romano post obitum adscriptus 17. Aprilis. Vitam eius edidit Latine Chrysostomus Henriquez in Fasciculo Sanctorum, & Gallicè Ioannes d'Assigny, in Conclau, tomo 1. Quam ego postmodum etiam Flandricè reddidi, & apud me M. S. asseruo, cum plurimis alijs viris Sanctorum & Sanctarum ordinis nostri, Flandrico quoque idiomate à me donatis.

Stephanus Guichard, Prior Caduini edidit *Historiam S. Sudarij, ibidem asseruati & aliquot alios libellos asceticos. Relatio Eximij Domini Iosephi*

Arnolfini, S. Theol. Doctoris Sorbonici, &c.

Stephanus Langhon, natione Anglus, Lutetia verò Parisiorum educatus, magni nominis theologus, summusque suæ ætatis philosophus ibidem habitus fuit; quorum intuitu in canonicum S. Mariæ eiusdem vrbs, & Cancellarius Vniuersitatis promotus, in magna Regis & Procerum gratia, complures annos vixit, donec mortuo Huberto Cantuariensi Archiepiscopo, Innocentius Papa III. eruditionis illius famam excitatus, eum in Italiam euocatum, an. 1206. Viterbij Archiepiscopo Cantuariensem consecrauit: summè indignante & aduersante Ioanne Angliæ Rege, qui Ioannem Graium Norvicensem Episcopum, ad hanc sedem promoveri conabatur; in tantum, vt Stephanum Anglia interdixit. Qui ad Pontigniacense Monasterium secedens, exemplo prædecessoris sui S. Thomæ Cantuariensis (de licentia Summi Pontificis) habitum nostrum Cisterciensem induit (vt scribunt, Longelinus in *Purpura S. Bernardi, inter Cardinales, n. 17. ac postea iterum, inter Archiepiscopos Angliæ; & Henriquez in Phœnice:*) vbi pluribus litteris ab eodem Pontifice honoratus fuit. Tandem tamen Regi reconciliatus, & in patriam ac sedem suam reuertus pacificè, anno 1212. in S. creatione, S. R. E. Cardinalis Presbyter Sancti Chrysogoni, ab eodem Innocentio III. creatus fuit; qui Pontifex tanti illum fecit, vt in litteris suis eum vocaret, *Virum famam scientia, & doctrinâ pollentem.* Et sanè (teste Pitæo) nemo scholasticas subtilitates, siue in theologia, siue in philosophiâ, clarius illo explicauit, nemo factæ scripturæ sensum, tam allegoricum, quam moralem, feliciter enodauit. Scripsit innumera planè opuscula; nominatim *Commentaria in omnes veteris testamenti libros, epistolas D. Pauli &c.* quorū titulos hoc ordine recenset Pitæus, & ex illo Henriquez in *Phœnice.*